
            Originale 

            Copia 

  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 46-2021 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI 

SPOSTAMENTO ROGGIA DOREA PER MESSA IN SICUREZZA ABITATO DI 

FRUGAROLO 

CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO ART. 1 COMMA 139 E 

SEGUENTI LEGGE 145/2018 

CUP: B37B20081600001 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì OTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 12,30 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

I componenti sono presenti ex art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO - X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

ASSESSORE  

X - 73 - 

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X - 73 - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta. 

 

 



DELIBERAZIONE N. 46 - 08.11.2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI 

SPOSTAMENTO ROGGIA DOREA PER MESSA IN SICUREZZA ABITATO DI FRUGAROLO 

CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA 

DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO ART. 1 COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE 145/2018 

CUP: B37B20081600001 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto 23.02.2021 del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del M.E.F. il 

Comune di Frugarolo è risultato assegnatario di un contributo di €. 200.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento di cui all’oggetto; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 03.05.2021 ha individuato questo Ente è risultato 

beneficiario del contributo per spese di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione di complessivi €. 30.000,00 richiesti; 

- con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 86/T/21 in data 30.07.2021 è stato affidato 

l’incarico della progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione all’Ing. Lorenzo Contucci Quintani con Studio in Frugarolo (AL), Via Roma n. 3, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lucca al N. A1477; 

 

CONSIDERATO che i lavori di spostamento della Roggia Dorea sono volti alla messa in sicurezza 

dell’abitato di Frugarolo e che tali lavori rivestono carattere di particolare urgenza, devono essere 

realizzati quanto prima al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità e prevedono 

l’acquisizione ed occupazione di terreni di proprietà privata; 

 

RAVVISATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. la dichiarazione di 

pubblica utilità dell’opera deve avvenire in contraddittorio con i proprietari dei terreni espropriandi, 

assicurando il giusto procedimento; 

 

DATO ATTO che in data 29.10.2021 – Prot. n. 5394 il Responsabile del Servizio Tecnico e del 

Procedimento Espropriativo Geom. Alfredo Rosina, ha inviato agli interessati, a mezzo di raccomandata 

A/R, la comunicazione di avvio al procedimento di approvazione del progetto definitivo/esecutivo ai fini 

della dichiarazione di pubblica utilità, a norma dell'art. 16, D.P.R. n. 327/01 e s.m.i.; 

 

RITENUTO che sussistano pertanto i presupposti normativi e procedurali affinché possa essere dichiarata 

la pubblica utilità dell'opera pubblica denominata “SPOSTAMENTO ROGGIA DOREA PER MESSA 

IN SICUREZZA ABITATO DI FRUGAROLO”;  

 

ATTESO che l’avvio dei lavori riveste carattere di particolare urgenza, tale da non consentire 

l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 20, commi 1 e 2 D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. in relazione 

alla particolare natura delle opere, agli obiettivi prefissati da parte dell'Amministrazione Comunale, a 

fronte della necessità di rispettare i termini di affidamento dei lavori di cui all’art. 3 del Decreto 

23.02.2021 del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto 

con il Capo Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del M.E.F., i proprietari dei terreni hanno 

sottoscritto accordo bonario con accettazione dell’indennità di esproprio proposta; 

 

UDITA la relazione a tal fine predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Geom. 

Alfredo Rosina con la quale viene illustrato il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. Lorenzo 

Contucci Quintani relativo ai lavori in argomento, che prevede una spesa complessiva di €. 120.000,00, 



costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica Illustrativa; 

- Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

- Piano Sicurezza e Coordinamento; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Quadro economico di spesa; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Piano particellare; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Piano particellare di esproprio; 

- Elaborati grafici; 

 

VISTO il quadro economico dell’intervento di cui sopra che risulta essere il seguente: 

 

A) IMPORTO LAVORI        €. 113.378,21 

A1) Di cui: Importo manodopera 13,31%     €.   15.090,64 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.     3.557,32 

 Importo lavori a base d’asta (A+A2)      €. 116.935,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 10% sui lavori €. 116.935,54      €.   11.693,55 

B2) Incentivo funzioni tecniche R.U.P., art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Ufficio Tecnico Comunale 2,00%      €.     2.338,71 

B3) Spese tecniche per frazionamento catastale e rilievi topografici   €.     4.750,00 

B4) Contributo previdenziale C.N.G. 5,00% su B3)     €.        237,50 

B5) IVA 22% su spese tecniche e contributo previdenziale C.N.G. B3)+B4) €.     1.097,25 

B6) Spese per acquisizione terreni privati      €.   10.850,00 

B7) Indennità di esproprio per acquisizione terreni privati    €.   36.400,00 

B8) Indennità per istituzione servitù su terreni privati per manutenzione Roggia €.     2.400,00 

B9) Pratica ARPA per riutilizzo terre e rocce da scavo D.P.R. n. 120/2017 con 

analisi terreno         €.     1.400,00 

B10) IVA 22% pratica ARPA di cui al punto 9)     €.        308,00 

B11) Accantonamento 5% per riduzione contributo mancata approvazione  

  PUA e PEBA         €.   10.000,00 

B12) Indennità occupazione terreni privati, frutti pendenti ed accantonamento per 

  modifiche alle opere da eseguire – art. 106, comma 1, lett. a), D.Lgs.  

  n. 50/2016 e s.m.i.        €.     1.559,45 

B13) Contributo ANAC Stazione Appaltante     €.          30,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €.   83.064,46 
 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 200.000,00= 
 

RICHIAMATI:  

• il verbale di verifica del progetto Definitivo/Esecutivo sottoscritto dal progettista e dal Responsabile 

Unico del Procedimento, la validazione del progetto Definitivo/Esecutivo sottoscritto dal Responsabile 

Unico del Procedimento in data 06.11.2021 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 16.01.2018 n. 14;  

• il D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i..  

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino 

all'emanazione delle linee-guida ANAC);  



• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali - art. 49 “Pareri dei 

Responsabili dei Servizi”; 

 

ATTESO che le spese necessarie alla realizzazione dell’Opera sono state inserite nel Bilancio pluriennale 

2021/2023, annualità 2021, alla Missione 09, Programma 01, Tit. 2°, Macro aggregato 02, gestione 

COMPETENZA; 

 

RITENUTO, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal 

responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Geom. Maurizio Stringa di Alessandria 

relativo ai “LAVORI DI SPOSTAMENTO ROGGIA DOREA PER MESSA IN SICUREZZA 

ABITATO DI FRUGAROLO” comportante una spesa complessiva di €. 200.000,00 di cui €. 

116.935,54 per lavori a base d’asta ed €. 83.064,46 come somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale, il cui quadro economico è meglio descritto nella parte espositiva 

cui si rinvia e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica Illustrativa; 

- Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

- Piano Sicurezza e Coordinamento; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Quadro economico di spesa; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Piano particellare di esproprio; 

- Elaborati grafici; 

 

2) DI DARE ATTO che le spese necessarie alla realizzazione dell’Opera sono state inserite nel Bilancio 

pluriennale 2021/2023, gestione COMPETENZA, annualità 2021, alla Missione 09, Programma 01, 

Tit. 2°, Macro aggregato 02; 

 

3) DI PRENDERE ATTO che gli interessati hanno provveduto all’accettazione dell’indennità di 

espropriazione mediante accordo bonario e che l’indennità definitiva verrà determinata a seguito 

dell’approvazione del frazionamento catastale a carico del Comune di Frugarolo; 

 

4) DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, lett. a) del D.P.R. n. 327/2001 e 

s.m.i., la pubblica utilità dell’opera pubblica denominata “LAVORI DI SPOSTAMENTO ROGGIA 

DOREA PER MESSA IN SICUREZZA ABITATO DI FRUGAROLO” finanziata con Decreto 

23.02.2021 del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del M.E.F. - Contributi 2021 

per investimenti Opere Pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, art. 1, comma 139 

e seguenti Legge n. 145/2018; 



5) DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, in via d’urgenza ai sensi dell’art. 22 D.P.R. n. 

327/2001 e s.m.i. alla realizzazione dell’opera in oggetto ovvero, in subordine, ai sensi dell’art. 22-

bis D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di che trattasi è il Geom. 

Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale al quale viene demandata l’adozione di 

ogni provvedimento conseguente e successivo per l’attuazione del presente atto, nei limiti e nei 

termini, nonché secondo le procedure a tal fine previste in materia; 

 

7) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

8) DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46/2021 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI 

SPOSTAMENTO ROGGIA DOREA PER MESSA IN SICUREZZA ABITATO DI FRUGAROLO 

CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA 

DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO ART. 1 COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE 145/2018 

CUP: B37B20081600001 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

==================================================================== 

 

Frugarolo, lì 08.11.2021 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL VICE SINDACO PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Dott. Gazzaniga Pietro                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi  14.12.2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 29.12.2021 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, 14.12.2021  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


